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محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

سهم هر تهرانی از فضای سبز: 44 مترمربع
تهران در جمع پایتخت‌های سبز جهان قرار گرفت

یکشنبه  یکشنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298یکشنبه  یکشنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
طراحی ۳ تقاطع در بزرگراه‌های شرق تهران

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: نقشه‌های اجرایی ‌۳تقاطع بزرگراه شهید 
باقری با خیابان‌های ۱۴۲ و ۱۹۶ و بزرگراه شهید سردار سلیمانی تکمیل و به دستگاه مجری ابلاغ شد. همچنین طرح‌هایی 

برای حذف دور‌برگردان‌های همسطح بزرگراه شهید باقری و ارتقای نقش ترافیکی این معبر در دست طراحی است.

افتتاح مرکز پذیرش پسران آسیب‌دیده اجتماعی در دهه فجر
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: دوازدهمین مرکز یاورشهر که ویژه 
پذیرش پسران زیر ‌۲۵سال طراحی شده، قرار است تا دهه فجر به بهره‌برداری برسد. ۱۱مرکز یاورشهر در 

تهران فعال است و دوازدهمین مرکز در مرز بین تهران و اسلامشهر پذیرای پسران زیر ‌۲۵سال خواهد بود.

رونق اقتصاد گردشگری شهری با گردشگری خوراک 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: رونق اقتصاد گردشگری شهری در کنار بافت و ابنیه تاریخی 
هر شهر مستلزم استفاده از ابزارهایی است. خوراک در همه جهان به‌عنوان یکی از مؤثرترین مؤلفه‌های جذب 

گردشگر استفاده می‌شود و کشور ما با توجه به تنوع و همراهی با هر ذائقه‌ای از موفق‌ترین‌ها‌ست.

ضرورت انجام پیوست پژوهشی در پروژه‌های شهری
سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی شهر تهران: پژوهش یک نیاز برای پیشبرد بهتر امور است 
که هرقدر در این زمینه تلاش و هزینه شود، منجر به سود خواهد شد. طرح‌های شهری باید دارای پیوست 

پژوهشی مطالعاتی لازم باشند و بدون برخورداری از پژوهش و مطالعات، امکان خطا افزایش پیدا می‌کند.

در شهرمهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگارمترو

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 افزایش سه‌برابری بودجه
در غرب تهران 

صبح دیروز‌)شنبه ۱۵ دی‌ماه(، منطقه‌2 تهران میزبان 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران بود. 
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و احمد صادقی، رئیس 
کمیته شفافیت و هوشمندسازی شورای شهر تهران، به 
همراه مهدی صالحی شهردار منطقه‌۲ و سایر مدیران در 
قالب طرح رصد‌۳ در صبح نخستین روز هفته از پروژه‌های 
توسعه محلی منطقه بازدید کردند و در جریان آخرین 

وضعیت پروژه‌های کوچک‌مقیاس منطقه قرار گرفتند.

افزایش سه‌برابری بودجه منطقه‌
بودجه شهرداری منطقه‌۲ از ‌۵۷۵میلیارد تومان در 
سال‌۱۴۰۰ به هزار و ‌۶۶۴میلیارد تومان در سال‌۱۴۰۳ 
رسیده که نشان‌دهنده رشد سه‌برابری است. این افزایش 
بودجه در راستای توجه ویژه شورای شهر تهران به اجرای 
پروژه‌های توسعه محلی و تکمیل پروژه‌های کوچک‌مقیاس 

به درخواست شهروندان منطقه صورت گرفته است.

رونمایی از تراموای چرخ‌لاستیکی 
اواخر بهمن‌ 

 با هدف بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی 
2 دستگاه تراموای چرخ‌لاستیکی )ART( به‌عنوان نمونه 
وارد پایتخت شده و تست‌های لازم روی آنها انجام خواهد 
شد، همچنین قرار است بهمن‌ماه از این ترامواها رونمایی 
رسمی شود. این تحولات در کنار انعقاد قراردادهای 
تأمین واگن‌های مترو و بهره‌برداری از ایستگاه‌های 
جدید نشان‌دهنده عزم جدی مدیریت شهری برای 

ارتقای کیفیت خدمات حمل‌ونقل عمومی است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

گرچه این روزها زور آلودگی هوا از 
توان فضای سبز و درختان شهر بیشتر 
شده اما به همین نسبت ارزش توسعه 
فضای سبز را هم پررنگ‌تر کرده است. 
درکنار اقدامات توسعه‌ای در حوزه 
حمل‌و‌نقل و انرژی‌های پاک، توسعه 
فضای سبز نیز از مهم‌ترین رویکردهای 
مدیریت شهری برای بهبود کیفیت 
هوای تهران بوده به‌طوری‌که امروز به 
ازای هر شهروند تهرانی 17/3مترمربع 
فضای سبز درون‌شهری و 27مترمربع 
فضای سبز برون‌شهری در پایتخت 
و در مجموع 44/3مترمربع سرانه 
فضای سبز درون و برون‌شهری 
وجود دارد که در مقایسه با سرانه 
20تا 25مترمربعی فضای سبز در دنیا، 
رقم خوبی محسوب می‌شود و تهران را 
در جمع پایتخت‌های سبز جهان قرار 

داده است.

 3/5میلیون درخت به تهران اضافه شد
تهران را زمانی باغشهر می‌خواندند. بعضی از این باغ‌ها دهه‌های گذشته با 
ساخت و سازهای بی‌رویه از میان رفتند اما با رویکرد توسعه‌ فضای سبز 
مدیران شهر در سال‌های اخیر بخشی از این اجحاف در حق فضای سبز 
‌جبران شد. براساس آمارهای اعلام‌شده از سوی شهرداری تهران تنها در
 3 سال ابتدای فعالیت مدیریت شهری ششم حدود 3میلیون اصله درخت در 

داخل و اطراف شهر تهران کاشته شده است.

تعداد بوستان‌های پایتخت به 1420 
رسید

علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: در 
دوره مدیریت شهری ششم تا پایان سال 1402، 
مساحت جنگل‌کاری‌‌های تهران 4750هکتار 
افزایش یافته و مجموع بوستان‌های محلی منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای در حال بهره‌برداری پایتخت نیز تا 
شهریور 1403، به 1420 بوستان رسیده است. در 
این دوره همچنین بیش از 3/5 میلیون اصله درخت 
در فضاهای برون و درون شهری تهران کاشته شده 
که 3میلیون از این تعداد فقط تا پایان سال 1402 

کاشته شده است.

 مجموع درختان 
اضافه شده به 
فضای سبز تهران

33//55
میلیون اصله 

تعداد درختان 
کاشته شده در 

کمربند سبز تهران

22
میلیون اصله

تعداد درختان 
کاشته‌شده در 
داخل شهر تهران

1.51.5
میلیون اصله

میانگین توسعه کمربند سبز تهران
دهه 90: سالانه 937هکتار

از شهریور 1400تاکنون: سالانه 1580هکتار

میانگین توسعه فضای سبز درون‌شهری تهران
 دهه 90: سالانه 261هکتار

از شهریور 1400تاکنون: سالانه 313هکتار

 میانگین احداث بوستان‌ها
 و تفرجگاه‌های جدید

در تهران 
 دهه 90: سالانه ۳۱ بوستان

از سال ۱۴۰۰: سالانه ۳۴ بوستان 

مقایسه‌ توسعه فضای سبز دهه 90 و 1400به بعد

فضای سبز درون‌شهری چقدر رشد کرد؟
به‌گفته مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران از ابتدای مدیریت 
شهری دوره ششم بیش از 100بوستان محلی، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در تهران ایجاد 
شده که بخشی از آنها در قالب کلان‌پروژه‌هایی مثل چهارباغ، باغ‌راه حضرت فاطمه)س( 
و همچنین اکوپارک فرحزاد بوده است. مجموع این فعالیت‌ها باعث شد سرانه فضای سبز 
درون‌شهری در تهران که طبق قانون هوای پاک باید ۱۵ مترمربع برای هر نفر باشد در این 

دوره به 17/3مترمربع به ازای هر نفر افزایش پیدا کند.

تعداد 
بوستان‌های 
تهران تا سال 

1357

75 
تعداد کل 

بوستان‌های 
تهران تا شهریور 

1403
 تعداد  2420

بوستان‌های ایجاد 
شده در دوره ششم 

مدیریت شهری

120

سرانه فضای سبز 
درون‌شهری به ازای 

 هر شهروند 
تا پایان شهریور 1403

 17/3
مترمربع 

 از سال 1365
تا پایان 1400

43260 
هکتار

تا پایان سال 
1401

44750 
هکتار

 تا پایان 
سال 1402

48000
هکتار

چشم انداز 
پایان سال 1403

51000
هکتار

هر سال چقدر 
به کمربند 
سبز تهران 
اضافه شد؟

سال 1400: 1250هکتار 
سال 1401: 1490هکتار 
سال 1402: 2000هکتار 

سال 1403: 3000هکتار)تا پایان اسفند( 

مجموع
7740

هکتار

  پایتخت 
سبزتر شد

توسعه فضای سبز پایتخت در 
دوره‌های گذشته مستمر انجام شده 
اما با روی کارآمدن مدیران دوره 
ششم، این توسعه با شتاب بیشتری 
در حال پیگیری است؛ به‌طوری که 
دهه 90، میانگین رشد سالانه کمربند 
سبز تهران زیر یک هزار هکتار بود که 
این میزان از شهریور‌ماه سال ۱۴۰۰ 
تاکنون به بیش از 1500هکتار در 
سال افزایش پیدا کرده است. توسعه 
فضای سبز درون شهری نیز در این 
بازه زمانی میانگین خوبی داشته و 
به‌ویژه در مناطقی که دچار فقر فضای 
سبز هستند این موضوع با جدیت 

بیشتری دنبال می‌شود.

  روند توسعه کمربند
 سبز تهران در گذر زمان

مساحت جنگل‌کاری‌های حاشیه شهر تهران که 
احداث آن با عنوان طرح کمربند سبز از سال 1365آغاز 
شد، امسال از رقم هدف‌گذاری شده 50هزار هکتار 

عبور می‌کند و به پایان راه می‌رسد. در هر هکتار از این 
کمربند که از گردنه قوچک آغاز شده و تا محدوده تلو و 

‌سد لتیان ادامه دارد، بین ۴۰۰ تا ۶۰۰ درخت
کاشته می‌شود و مطابق برنامه‌ریزی‌های انجام شده 

‌آبیاری این گیاهان به‌صورت قطره‌ای و مکانیزه
 انجام می‌شود.

سرانه فضای سبز 
 شهر تهران 
در سال 1399
15.9 
مترمربع 

مهم‌ترین اقدامات صورت‌گرفته 
در حوزه حمل‌ونقل ریلی چیست؟

 قرارداد تأمین 791دستگاه واگن از چین )161+630(
  قرارداد تأمین 113دستگاه واگن قطار ملی مترو )8+105(

زمان ورود ناوگان جدید به متروی تهران
  تحویل 2رام قطار تا پایان سال )بهمن و اسفند( و تحویل 

یک رام تا خرداد‌ سال1404
  ورود 2قطار تا خرداد سال1404 به ناوگان

 بهره‌برداری‌های پیش رو تا پایان این دوره  از مدیریت شهری
  بهره‌برداری از 4 ایستگاه شهدای هفده شهریور 
)خرداد1404(، میدان خراسان )بهمن1403(، سرباز 
)اسفند1403(، شهید نجات‌اللهی )اردیبهشت1404( در 

بخش اصلی خط6 مترو
  بهره‌برداری از ایستگاه حرم حضرت عبدالعظیم)ع( در 

توسعه جنوبی خط6 مترو
  بهره‌برداری از یک کیلومتر مسیر به‌همراه ایستگاه 

ورزشگاه تختی در خط7 مترو
  آغاز عملیات اجرایی خط11

عملکرد مترو در این دوره از مدیریت شهری تا امروز
  42کیلومتر مسیر جدید

  18 ایستگاه بهره‌برداری‌شده
  18 ورودی دوم

  افزایش طول شبکه متروی تهران به 303کیلومتر با 159 ایستگاه
  بهسازی 425دستگاه واگن

  انعقاد قرارداد تأمین قطعات یدکی مورد نیاز بهسازی 
ناوگان و تجهیزات ثابت مترو به ارزش 3575میلیارد تومان

از چه پروژه‌هایی بازدید شد؟
 پروژه احداث و بازگشایی معابر فرعی دوم از 

خیابان جهانی‌نسب
 پروژه احداث مجموعه ورزشی قمر بنی‌هاشم)ع(

 پروژه احداث مرکز درمانی منطقه 
 پروژه احداث پل مسیر زندگی بر فراز بزرگراه 

شهید همت 
 فاز اول پروژه اکوپارک فرحزاد 

وضعیت پروژه‌های تکمیل‌شده
 

آخرین وضعیت: در حال اجرا تعداد پروژه‌ها: ۳۵  پیشرفت فیزیک: ‌۵۱درصدپروژه تملک دارایی سرمایه‌ای غیرمستمرشهروندان قرار خواهد گرفتآخرین وضعیت: به‌زودی در اختیار پیشرفت فیزیکی: ‌۱۰۰درصدپروژه تملک دارایی سرمایه‌ای مستمر  در 3سال گذشته 

کارتن‌خواب‌ها در جهان جایی ندارند
نامناسب کردن فضا و مبلمان شهری برای معتادان متجاهر در شهرهای مختلف دنیا

تجمع معتادان متجاهر و حضور آنها در فضای 
عمومی شهر برای همه شهروندان جهان 
ناخوشایند است. نیمکت‌های صاف و بزرگ 

پارک‌ها و حاشیه پیاده‌رو‌ها هم گاهی تبدیل 
به محل اقامت طولانی این گروه از بی‌خانمان‌ها 
می‌شوند. در برخی از شهر‌های بزرگ جهان 
می‌توان نیمکت‌هایی را دید که روی آنها موانع 
جلوگیری از خوابیدن نصب شده یا قسمت‌هایی 
از پیاده‌رو را مشاهده کرد که به شکلی مسدود 

شده است.اماشهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری، با افزایش چندبرابری ظرفیت 
گرمخانه‌ها و برقراری گشت در سطح شهر، 
بی‌خانمان‌ها را به خوابگاه‌های بزرگ هدایت 
می‌کند و با این کار، حضور معتادان متجاهر در 

سطح شهر را کمتر کرده است.

نیمکت‌های پارک شب‌ها تعطیل هستند
تجمع شبانه مصرف‌کنندگان الکل در پارک محله شینجوکو در توکیو 
باعث شکایت ساکنان نزدیک این پارک و خیابان‌های اطراف آن شده 
بود. شهرداری شکل برخی نیمکت‌های پارک را تغییر داد و روی بقیه 
هم موانعی نصب کرد تا کسی نتواند در طول شب روی آنها بخوابد. نصب 
موانع ضد‌کارتن‌خوابی در سال‌های 1990در ژاپن شروع شد. شینجوکو 
یکی از محله‌هایی بود که بی‌خانمان‌های زیادی داشت و آنها هر شب بعد 
از تعطیلی مغازه‌ها و کاهش حمل‌ونقل عمومی، در کنار پیاده‌رو چادر‌های 
خود را برپا می‌کردند. در این مدت چند طرح برای جابه‌جایی بی‌خانمان‌ها 
از خیابان‌های اصلی شینجوکو اجرا شد، اما از مدتی پیش موضوع تغییر کرد. 
حضور بی‌خانمان‌هایی که به‌دلیل فقر جایی برای زندگی ندارند تبدیل به 
تجمع عده‌ای از مصرف‌کنندگان الکل و مزاحمت آنها برای ساکنان محله شد. 
شهرداری اعلام کرده است که بخشی از این مزاحمان درواقع خارجی‌‌هایی 

هستند که از مهمانی‌های شبانه برمی‌گردند.

سروصدا ممنوع
شینجوکو 356هزار نفر جمعیت دارد و بخشی از آن ساکنانی هستند که 
شب‌ها نیاز به آرامش پیدا می‌کنند و برای تامین آرامش باید خیابان‌ها 
ساکت باشند. قوانین فضای عمومی در این منطقه زیاد است؛ مثلا 
شب‌ها نباید ورزش‌های پرسروصدا انجام داد و با توپ به دیوار‌ها زد. 
اسکیت‌بوردسواری هم در ساعات شب ممنوع است. قبلا بعضی از کسانی 
که به این پارک می‌آمدند و تا صبح در آن می‌ماندند، می‌گفتند که از آخرین 
سرویس متروی شبانه جا مانده‌اند و منتظر قطار‌های صبحگاهی هستند، 
اما مشکل این بود که آنها به مصرف الکل می‌پرداختند. در شینجوکو 
نوشیدن الکل در ملأعام آزاد نیست و تجمع شبانه مزاحمان باعث شکایت 
ساکنان شده بود. حالا شهرداری روی دوسوم سطح نیمکت‌ها، موانع 
پلاستیکی گذاشته و در اعلامیه‌ای نوشته است که این نقاط به‌دلیل 
سروصدای شبانه و زباله ریختن مسدود شده‌اند. بعضی از نیمکت‌های 

جدید هم قوس‌دار هستند و نمی‌شود روی آنها خوابید.

صف‌ گلدان‌ها در مقابل کارتن‌خواب‌ها
افزایش تعداد کارتن‌خواب‌ها در شهر بندری سانفرانسیسکو باعث 2اتفاق 
متضاد شده است؛ از یک سو برای کارتن‌خواب‌ها سهمیه نوشیدنی الکلی 
رایگان درنظر گرفته شد که انتقاد‌های مردمی را به‌دنبال داشت. گروه‌های 
حمایت از بی‌خانمان‌ها هم به این تصمیم اعتراض کردند و آنها را باعث تشدید 
اعتیاد به الکل و در کنار آن اعتیاد به مواد‌مخدر دانستند و اتفاق دوم هم این 
بود که نیمکت‌ها و نقاطی که ممکن بود کارتن‌خواب‌ها از آنها به‌عنوان پناهگاه 
شبانه استفاده کنند، با موانعی مسدود شدند. این موانع بیشتر از همه در محله 
گران‌قیمت پالوآلتو نصب شدند. در خیابان‌های وان‌نسِ، لارچ و فلورانس، این 
کار ابتدا با نصب میخ‌های بزرگ روی لبه باغچه‌ها و پله‌های ساختمان‌ها شروع 
شد، اما از چند‌ماه پیش گلدان‌های فلزی بزرگ در نقاطی از پیاده‌رو که محل 
تجمع معتادان بودند، قرار داده شدند. این گلدان‌‌ها بزرگ و سنگین هستند و 
کاملا مشخص است که هدف از آوردن آنها، جلوگیری از چادرزدن معتادان و 

خرید و فروش مواد‌مخدر است.

جمعیت بزرگ کارتن‌خواب‌ها
مشکل کارتن‌خوابی از سال‌های 1980در سانفرانسیسکو وجود داشته 
است، اما تعداد آنها دائما افزایش پیدا کرده و از سال 2020تا 2024حدود 
9درصد بیشتر شده است که سومین جمعیت بی‌خانمان شهری در آمریکا 
را تشکیل می‌دهد. بعضی از صاحبان مغازه‌ها و ساختمان‌‌های تجاری از 
اینکه کارتن‌خواب‌ها و فروشندگان مواد‌مخدر در اطراف محل کسب آنها 
اقامت می‌کنند، شکایت دارند؛ زیرا باعث کاهش مشتری‌ها می‌شوند. تحقیق 
روزنامه سانفرانسیسکو استاندارد نشان داد، تعداد زیادی از گلدان‌هایی که 
در پیاده‌رو‌هاست از طرف شهرداری در این محل قرار نگرفته، بلکه کسبه و 
ساکنان محله‌ها آنها را خریده‌اند. شهرداری سانفرانسیسکو در این‌باره اخطار 
داده است که حتی با وجود حضور معتادان در یک منطقه، باز هم ساکنان آنجا 
نمی‌توانند بدون تأیید رسمی شهرداری، موانعی را در مسیر حرکت عابران 
قرار دهند. شهرداری گرمخانه‌هایی برای بی‌خانمان‌‌ها دارد، اما ظرفیت آنها 

کمتر از تعداد بی‌خانمان‌های شهر است.

آمریکا
سانفرانسیسکو

ژاپن
توکیو
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